
 1 

                         
 

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2016 

 

CURSO  DE ESPECIALIZAÇÃO  GESTÃO  EM SAÚDE 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA COM MOMENTOS PRESENCIAIS 

  

 EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTORES 

2ª RETIFICAÇÃO - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP) da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), através 

da Coordenação de Educação a Distância (EAD) e a Universidade Aberta do Brasil (UAB/MEC), torna 

pública, por meio deste instrumento de divulgação, a 2ª RETIFICAÇÃO das regras para o processo  

seletivo de tutores referente a "05/2016 - Edital para Seleção de Tutores do Curso de Especialização Gestão 

em Saúde", publicado no Portal EAD (www.ead.fiocruz.br/editais)  em 17 de maio de 2016, do Curso 

de Especialização Gestão em Saúde, na modalidade a distância com momentos presenciais. 

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições, e, verificando a necessidade, a conveniência e a 

oportunidade,  RESOLVE:  

 

Prorrogar o prazo para a realização das inscrições para até o dia 09 de junho de 2016.   
 

Sendo assim, no item 6 "INSCRIÇÕES", onde se lê:  

Período de inscrição: de 17/05/2016 a 07/06/2016. 
 
Leia-se:  

Período de inscrição: de 17/05/2016 a 09/06/2016. 
 

 

ESCLARECIMENTO: 

 
Esclarecemos que no item 10.01 (abaixo), sobre o valor da bolsa mensal concedida, o cargo UAB 

correspondente ao tutor EAD/ENSP é o de professor-pesquisador. 
  
"10.1 Os tutores receberão bolsa mensal concedida pela CAPES/MEC, conforme disposto na Resolução 
CD/FNDE nº 26, de 5 de junho de 2009http://www.uab.capes.gov.br/index.php/cursos- 274841/71-
resolucao-cdfnde-no-26-de-5-de-junho-de-2009, já prevista sua atuação no período de duração do curso e a 
conclusão das etapas relativas aos registros acadêmicos visando a certificação dos alunos;" 

 

 

 

http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v154.pdf
http://www.ead.fiocruz.br/_downloads/edital885v154.pdf
http://www.uab.capes.gov.br/index.php/cursos-


 2 

INFORMAÇÕES: 

 
 Ficam mantidas todas as demais regras do edital; 

 

 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail pseletivo@ead.fiocruz.br . 
  
 
 
 

Coordenação da UAB-EAD/ENSP/Fiocruz 

 


